
COMUNE DI NONANTOLA
Provincia di Modena

Via Marconi, 11 – 41015 Nonantola (MO)

Tel. 059/896511 pec: comune  .nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it

C.F. 00237070362 - P.I. 00176690360

Area Tecnica

Servizio Ambiente - Rapporti Operativi con Partecipate

ORDINANZA CONTINGIBILE URGENTE  N.  17  DEL  04/09/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA PREVENZIONE ED IL 
CONTROLLO DELLE MALATTIE DA INSETTI VETTORI, PER PRESUNTA 
PRESENZA DI CASO UMANO SOSPETTO DI DENGUE A NONANTOLA IN 
VIA CHIESA DI RUBBIARA. 

 IL SINDACO 

Vista la segnalazione dell’Azienda AUSL di Modena - Dipartimento di Sanità pubblica di Modena 
-  pervenuta  mezzo  mail  alle  ore  15:22  del  03/09/2024,  assunta  al  prot.  com.le  n.  19109  del 
03/09/2024, e successiva precisazione assunta al prot. com.le n. 19111/2024, con la quale si veniva 
informati  di  un  “sospetto  caso  di  Dengue”  sul  territorio  del  Comune  di  Nonantola,  che  si  è 
manifestato in Via Chiesa di Rubbiara, per il quale sono in corso gli esami di laboratorio; 
 

Visto che nella nota sopracitata l’Azienda AUSL richiede pertanto che venga attivata la procedura 
di disinfestazione secondo le modalità individuate dalla Delibera regionale n. 503 del 25/032024 
“Approvazione del Piano Regionale di Sorveglianza e Controllo delle Arbovirosi - Anno 2024”, 
dove è individuato di attivare, per la singola segnalazione in aree di scarsa densità abitativa, un 
intervento di disinfestazione a scopo cautelativo per un raggio di 200 metri dal luogo in cui si è 
manifestato il caso di sospetto contagio; 

 

Vista  la  necessità  di  intervenire  a  tutela  della  salute  e  dell’igiene  pubblica  per  prevenire  e 
controllare malattie infettive trasmissibili all’uomo attraverso la puntura di insetti vettori; 

 

Considerato che la prevenzione principale della trasmissione della malattia consiste nella massima 
riduzione possibile della popolazione di zanzara, agendo tramite la rimozione di focolai larvali con 
adeguati trattamenti adulticidi e larvicidi in area pubblica e privata; 

 

Viste  le  indicazioni  prescritte  dal  Piano  Regionale  di  controllo  delle  Arbovirosi  2024  che 
dispongono  a  carico  dei  Comuni  l’intervento  con trattamenti  insetticidi  adulticidi  e  larvicidi  e 
l’eliminazione dei focolai larvali per un raggio di 200 metri dal luogo in cui si è manifestato il caso 
di contagio con inizio dell’attività almeno entro le 24 ore dalla segnalazione; 

mailto:comune.nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it
mailto:comune.nonantola@cert.comune.nonantola.mo.it


 

Rilevato che all’interno del perimetro oggetto di intervento sono presenti aree pubbliche stradali e 
aree private con relative zone cortilive; 

 

Rilevato che l’area di intervento comprende le seguenti Vie: 

Via Chiesa di Rubbiara dal civico n. 1, 1/1, 3, 3/1, 3/2, 3/3, 5, 7, 9, Chiesa e Cimitero e civico 10;

Via Risaia civici n. 1, 9,11,13,15,17,19 e n. 2,4,6,8;

Via Maestra di Rubbiara civici n. 25 e 27;

 

Vista la legge 833/1978; 

 

Visti gli art 50 e 54 D.Lgs 267/2000; 

 

Visto l’art 5 “Competenze del Sindaco” Legge 19/1982;

 

Visto  l’art.  344  del  t.u.  leggi  sanitarie  –  r.d.  27.7.1934,  n.1265  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

 

Vista la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 503 del 25/03/2024 sopracitata; 

 

Considerata  la  necessità  di  provvedere  alla  più  adeguata  pubblicazione  del  presente 
provvedimento, mediante forme di comunicazione rivolte ai soggetti pubblici e privati, ai cittadini 
ed alla popolazione presente sul territorio comunale;

 

ORDINA

alla ditta MD ITALIA PEST CONTROL SRL, con sede in Via Costantino 12, 90147 Palermo (PA) 
CF  e  P.IVA:  06194530827  -  incaricata  dal  Comune  di  Nonantola,  affidataria  del  servizio  di 
disinfestazione comunale,  di eseguire l’immediata disinfestazione capillare dell’area sopra meglio 
individuata, in particolare dovranno essere eseguiti i trattamenti larvicidi e adulticidi e di rimozione 
dei focolai larvali secondo le modalità prescritte dal disciplinare tecnico approvato dalla Regione 
Emilia con Delibera n. 503 del 25/03/2024 “Approvazione del Piano Regionale di Sorveglianza e  
Controllo delle Arbovirosi - Anno 2024”; 

 

ORDINA ALTRESÌ

A tutti i residenti, gli amministratori di condominio, gli operatori commerciali, i gestori di attività 
produttive e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o abitazioni 
nelle aree sopra specificate: 

-            di permettere l’accesso alle aree cortilive degli addetti alla disinfestazione – ditta MD 
ITALIA PEST CONTROL SRL, con sede in Via Costantino 12, 90147 Palermo (PA) CF e P.IVA: 



06194530827 - incaricata dal Comune – per l’effettuazione dei trattamenti larvicidi, adulticidi e per 
la rimozione dei focolai larvali presenti in area cortiliva privata; 

 

Di attenersi alle seguenti precauzioni prima e durante il trattamento: 

- prima del trattamento coprire con teli le colture pronte per il consumo negli eventuali orti presenti, 
e proteggere i ricoveri e suppellettili degli animali domestici (ciotole, abbeveratoi etc. etc.);

- durante l’esecuzione del trattamento evitare di stazionare nella zona di trattamento e in quelle 
attigue;

- durante il trattamento tenere chiuse porte e finestre negli orari sopra indicati;

- durante l’intervento tenere in casa gli animali, ed altresì evitare che escano nelle aree cortilizie 
nelle tre ore successive;

 

Di attenersi alle seguenti precauzioni dopo il trattamento: 

- per il consumo di ortaggi o frutta eventualmente venuta a contatto con l’insetticida, è consigliabile 
attendere almeno 3 giorni

 

DISPONE

Gli  interventi  di  disinfestazione  in  aree  pubbliche  saranno  effettuati  a  far  data  dal  giorno  04 
settembre 2024 e per le successive 72 ore. 

Gli interventi su aree private con interventi porta a porta, saranno effettuati dal giorno 04 settembre 
2024 e fino a conclusione delle operazioni.

 

INFORMA CHE

Nel caso in cui gli accertamenti di laboratorio diano esito negativo i trattamenti di disinfestazione 
saranno sospesi;

Inoltre l’intervento verrà effettuato condizioni  meteo permettendo,  e al  verificarsi  di eventi  non 
favorevoli potrà comportare un posticipo dei trattamenti.

 

RACCOMANDA

Di attenersi alla precedente ordinanza sindacale n. 16 del 05/06/2019 ad oggetto “Ordinanza per la 
prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori ed, in particolare della zanzara 
tigre (Aedes albopictus) e della zanzara comune (Culex spp.)”, per quanto concerne le modalità di 
gestione delle aree private; inoltre,

Di attenersi alle specifiche disposizioni prescritte dall’ordinanza sindacale n. 15 del 19/08/2024, 
recante  “Misure  urgenti  di  contenimento  della  diffusione  di  Culex  Pipienns  (Zanzara  comune) 
vettore di infezione da West Nile”.

 

AVVERTE

Che in  caso  di  inosservanza  delle  disposizioni  contenute  nella  presente  ordinanza  si  procederà 
all’applicazione dell’art. 650 codice penale. 



 

DISPONE

Che la presente sia pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune di Nonantola ed all’Albo 
Pretorio online del Comune. 

 

Di notificare alla ditta MD ITALIA PEST CONTROL SRL, con sede in Via Costantino 12, 90147 
Palermo (PA) CF e P.IVA: 06194530827 - incaricata dal Comune. 

 

DISPONE ALTRESÌ

- nell’impossibilità di procedere alla notificazione della presente a tutti i soggetti privati interessati 
stante l’elevato numero di destinatari e l’urgenza di procedere con i trattamenti, di trasmettere la 
presente ordinanza ai soggetti privati interessati dandone la massima pubblicità attraverso tutte le 
forme  possibili  conosciute  (a  titolo  esemplificativo:  affissione  dell’ordinanza  alle  abitazioni 
all’interno delle aree sopra individuate, cartelli informativi, pubblici proclami, consegna a mano di 
copia dell’ordinanza, ecc.); 

 

- di trasmettere inoltre la presente ordinanza all’Azienda USL di Modena; 

 

- che all’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza ed 
all’accertamento ed all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, la Polizia 
Locale dell’Unione del Sorbara, l’Azienda USL di Modena, nonché ogni altro agente od ufficiale di 
polizia giudiziaria a ciò abilitato dalle disposizioni vigenti. 

 

RENDE NOTO

Il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 Legge 241/90 è il Direttore dell’Area Tecnica 
Gianluigi Masetti; 

 

Che avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale 
competente entro 60 giorni dalla data di notifica dello stesso. 

 

La validità  del  presente  atto  è  a  tempo indeterminato  ed entra  in  vigore al  momento  della  sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

NONANTOLA,  04/09/2024 Il Sindaco 
Tiziana Baccolini 

Sottoscritto digitalmente


